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ABSTRACT

Müllerová, Markéta. The University of West Bohemia. June, 2023. Exploring Czech learners’

attitudes towards English and learning English. Supervisor: Mgr. Gabriela Klečková, Ph.D.

This thesis deals with the topic of Czech learners‘ attitudes towards English and learning English.

Firstly, the thesis briefly summarises the history and development of the English language, and

then it examines the role of English in the world. Then the thesis focuses on the attitudes towards

learning English and factors that could affect the attitudes. The primary purpose of this thesis is

to examine Czech learners‘ attitudes towards learning English and what factors are affecting

them.

The research was realised with 6th and 8th graders of elementary school. The research results

showed that students have an overall positive attitude towards English and learning English. They

understand the current status of English and are aware of its importance in the world. The

students, however, feel that there needs to be more communication in English lessons and to learn

more things they can use outside of school. The thesis then proposes possible ways for the

teachers to use the information from the research and influence learners‘ attitudes.
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I. INTRODUCTION

Knowledge of English is one of the most critical skills in today's world, as English has the role of

a global language. However, the learning process is very complex, and several factors influence

it. One of those factors is learners' attitudes. There are different types of attitudes, like attitude

towards English as a language, attitude towards learning English, attitude towards the culture of

English-speaking countries etc. Each of these attitudes has an effect on the learning process and

influences why the students are learning English.

Attitudes play an important role in the second language learning process. However, it is very

difficult to learn about learners' attitudes as attitudes are very complex. In this thesis, Czech

learners' attitudes towards English and learning English are explored. The main focus of the

research is to explore the learners' attitudes towards English and learning English, whether there

are any differences in the attitudes with age, grade or gender and what factors affect and,

therefore, can modify students' attitudes.

The first part of the Theoretical background chapter describes the evolution of the English

language. Then there is important information about English in today's world, how it became the

global language and how it influences the world and education. Then follows the second part,

where there is the definition of attitude, what types of attitudes there are, and what role it plays in

English learning. This part also contains a description of factors that can influence learners'

attitudes. The results of several studies on learners' attitudes are presented in the next part. In the

final part, the position of the English language in the Czech Republic is described, and there are

also presented some results of studies about Czech learners' attitudes.

The next chapter, Research and Methodology, describes the realisation process of the research

conducted for this study. The following chapter is Results and Commentaries. In this chapter, the

results collected in the research are presented, and authors' commentaries accompany them. The

next chapter, Implications, presents possible implications for teaching based on the research

results. Then follows an explanation of the research limitation and possible suggestions for

further research. The final chapter is the Conclusion, where the main ideas of the whole thesis are

summarised.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This chapter focuses on the theoretical background and provides the framework for Czech

learners' attitudes towards English and learning English. At first, this chapter concentrates on the

history of the English language, how it spread worldwide and how it became a global language.

This part also describes what it means that English is the global language and how it affects the

world and education. The next chapter then focuses on attitude, what it is, and its role in English

language learning. It also deals with factors that have an effect on students' attitudes, like learners'

personalities or the foreign language teacher. The following part analyses some studies that have

been conducted on the topic of students' attitudes towards learning the English language. The

final part is focused on the situation in the Czech Republic. It explores the position of the English

language in the Czech education system and examines some studies about Czech learners'

attitudes toward learning English that have been done so far.

Brief History of English

If we want to find the origin of the rise of the English language, we must go back to the fifth

century. English did not originate in Britain, but it was actually an immigrant language. English

arrived in England from northern Europe and began to spread around the British Isles. English

was brought to the British Isles by Germanic invaders, Anglo-Saxons from what is now the

northwest of Germany and the Netherlands.

English then entered parts of Wales, Cornwall, Cumbria, and southern Scotland, traditionally the

strongholds of the Celtic languages. However, when we compared this with the later events,

English was spreading only on a local scale. It was at the end of the sixteenth century that English

began the process of becoming a global language. The United Kingdom needed to expand its

borders, which led to the spread of English throughout the globe (Mijwil, 2018, pp. 1-2).

As Baugh and Cable (2002) state, the history of a language is intimately bound up with the

history of the people who speak it. The English we know today reflects many centuries of

development. Different social and political events during those centuries did not only affected

people who were using the language but also the language itself. For example, the Roman
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Christianizing of Britain in 597 brought England not only into contact with Latin civilisation but

also affected the language and vocabulary (p. 1).

Another historical event that influenced English development was the 1066 Norman invasion. At

that time, many nobles from England ran off to Scotland, which led to not only the fusion of

culture, nations, and language. This conquest also reduced English in the sense that it became the

language of only the lower classes whilst the nobles were using primarily French. As the status of

England was changing, so was its prestige in English. Thanks to the growth of industry and

commerce, literature and science, the English language was constantly developing (Baugh &

Cable, 2002, p. 2).

The evolution of English began 1500 years ago. Within this era, we can recognise three main

periods of development - Old English, Middle English, and New English, with Modern English

as part of it. Each of these periods has specific phonology, grammar, and vocabulary features. For

this thesis, our main concern lies in New English and especially Modern English.

New English

The beginning of the New English period was classified as the seventeenth century. By that

period, almost all the grammatical forms that are found in the language had been formed,

significant phonetic changes had already happened, and the ability to pick whatever lexeme,

wherever possible, was already developed (Verba, 2004, p. 17).

Overall, the period from the sixteenth to eighteenth centuries was crucial for opening the way for

English to become a world language. From the eighteen century forward, we can talk about the

expansion of the English language. Geographically, English was spread worldwide by British

colonisation and empire-building and, more recently, by American activities in world affairs.

Two major factors led to the present-day status of English. The first is the expansion of British

colonial power in the nineteenth century. The second is the rise of the USA as the leading

economic power in the twentieth century. The increase of native speakers was and still is

connected to America. Nowadays, the USA has nearly 70% of all English mother tongue speakers

(Crystal, 2017, pp. 30-31).
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The spread of the English language is quite complex. The US linguist Braj Kachru described

English in “three circles.“. These were concentric circles, and he called them the inner, outer and

expanding circles. The inner circle encompasses traditional countries, where English was the first

language of the majority of the speakers. The US, UK, Ireland, Canada, Australia, and New

Zealand are those countries. The outer circle includes those countries where the language has

become part of a country’s chief institutions and plays an important ‘second language’ role in a

multilingual setting: Singapore, India, Malawi, and over fifty other territories. And lastly, the

expanding circle includes those countries that see the importance of English as an international

language. Still, they do not have a history of colonisation of the lands in the inner circle, and

English was not given any special status. Those countries are, for example, Japan, China, or

Russia (Crystal, 2017, pp. 60-61).

Modern English

It is necessary to bear in mind that English is still growing and changing. The changes are

constantly going, and they are most easily seen in vocabulary. New words are formed, and old

ones are dying out. Moreover, there are still more and more people using the language all over

the world, which has led to the development of different varieties of English (Baugh & Cable,

2002, p. 2).

In spite of English spreading worldwide, the language has stayed uniform. Of course, we can find

differences within particular varieties, but those differences are insignificant. There are, however,

two major national varieties: British English and American English. British English has been

taught in Western Europe for a long time, but nowadays, both variants are significant in speaking

English (Alego, 2009, p. 183).

English nowadays

English is the first language for more than 370 million people and the second for over 1 billion.

This number of speakers makes English the most spoken language in the world. It is also an

official language in almost 60 countries all over the world (Yadav, 2023).
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English as a global language

As Kachru (1990) said, English has “touched the lives of so many people, in so many cultures

and continents, in so many functional roles, and with so much prestige” (p. 5). It is thanks to

globalisation that so many people speak English, and therefore it has become a global language.

But what does it even mean to be a global language?

According to Crystal (2017), “A language achieves a genuinely global status when it develops a

unique role that is recognised in every country“ (p. 3). Language cannot become global by being

used as a mother tongue. As Crystal (2017) continues to explain, “To achieve such a status, a

language has to be taken up by other countries around the world. They must decide to give it a

special place within their communities, even though they may have few (or no) mother-tongue

speakers“ (p. 4).

McKay (2002) provides another definition. She says that “serving as the common vehicle of

communication among speakers with or without the same linguistic and cultural background,

English is the language of air and maritime navigation, the Internet, politics, business, education,

media, diplomacy, sports, and international scientific exchange“ (p. 2).

These are a few of many definitions of global language. Still, if we want to truly understand what

it means for English to be a global language, we also need to explore how it became one.

Northrup (2013) mentioned in his book that the Second World War made knowing English a high

priority as the USA gained massive political, military, economical and intellectual weight (p. 23).

After the war, the use of English, especially in Europe, took off. As Northrup (2013) continues to

explain, American voices seemed to be everywhere, namely “running the occupation of Germany,

directing the Marshall Plan, chatting in the streets and teaching it in the schools“ (p. 113).


[…]


the research questions. The next chapter aims to explore potential pedagogical implications that

emerge from the topics addressed in the theoretical section of the thesis and from the research

findings.
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V. IMPLICATIONS

This chapter builds upon the previous one, focusing on the pedagogical implications that arose

from the research findings in its initial part. It also explores the potential limitations of the

research and provides suggestions for future research.

Implication for teaching

The results of the questionary brought a lot of interesting findings. The main goal of this research

was to discover students' attitudes towards English and learning English and what factors can

influence these attitudes. One of the significant findings is that the students find the English

language important in the sense that they need this language for communication abroad or on the

Internet. However, the students feel this practical factor has little place in the lessons. They feel

that there is a lack of communication in the lessons and that they will not prepare them for

everyday life. Teachers should consider including more conversational topics in their lessons,

such as shopping, booking hotel rooms etc., as this is how the students would use the language

the most.

Another critical result connected to the previous one was that the students think grammar and

vocabulary are still the most practised in classrooms. This result again suggests that conversation

and communication need more space in lessons. Students should be able to create conversation

on the spot and not be afraid to speak. Teachers should encourage students to speak more freely

and create a positive atmosphere in the classroom so the students would not be afraid to speak in

front of each other.

The following important finding is that the materials teachers present in the classroom can

influence the enjoyment of the lessons and, therefore, the learners' attitudes. Teachers should use

exciting materials such as worksheets with pictures and alter between different activities and

materials so the students would be more energised.

Another finding concerning materials was that some students find their textbooks too easy and

childish. Teachers and the management of the schools should consider replacing the textbooks
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with ones that are more age-appropriate or at least limiting the use to one textbook per year to

make the textbooks more exciting and challenging for the students.

Nonetheless, the most critical finding is that the students have an overall positive attitude towards

learning English and appreciate their teachers. Teachers should keep in mind that they

significantly influence students' attitudes and keep working on that so that the attitude does not

change.

Limitations of the Research

First of all, it needs to be mentioned that this research cannot be generalised; however, it is

possible to get interesting information out of it. The first problem is that the research was done in

only one elementary school. Although the students had four different English language teachers,

the school curriculum and the yearly teaching plan remained the same. The results would

probably be different if there were more schools involved.

Another issue was that even though the students were told beforehand that the answers they

submitted would only be used for this research and would not affect their marks, they might still

feel under pressure thanks to the presence of a teacher in the classroom. For that reason, the

learners could fill the questionary in a way they think would please their teacher.

On the other hand, some students did not take the research seriously enough. Their answers to the

open-ended answers were complete nonsense (for example, one student wrote to all of the

questions I am Batman), so those answers were unusable. Those answers could result from the

student's overall attitude towards school, or maybe they wanted to look “cool“ in front of their

classmates. That leads to another issue: the students completed the questionary in their classroom,

and therefore the classmates could see what the other was writing, which might lead to irrelevant

answers.

The next problem was that the questionary was too long, and the students lost attention quickly.

However, even with this length, the questionary was insufficient to examine the attitude properly

because, as stated in the theoretical part, attitude is a very complex issue.
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It would be suitable to ask students complementary questions to understand their attitudes better.

Also, as the results for the attitude were overall positive, it was almost impossible to determine

which factors were affecting the attitude.

Suggestions for Further Research

I believe the questionary was the best tool to conduct the research for the number of respondents.

However, the questionary needed to examine the matter more deeply, and therefore, it would be

great to accompany the questionary with complementary interviews with individual students.

The research would also benefit if the students had the option to fill the questionary alone without

the presence of their teacher or their classmates, as it might influence their answers. However,

asking the students to complete the questionary at home could mean that not all students would,

whether because they do not want to or do not have internet access.

Another suggestion would be to shorten the questionary so the students could genuinely focus on

what they were writing and not lose attention halfway. It could be interesting to do shorter

questionnaires and then do interviews with chosen students. This way, the researchers could

examine the learners' personalities, making determining what factors affect their attitudes easier.

It could also be interesting to ask the teachers how they view the learners' attitudes and compare

them with the research results.

It could be interesting to realise the research within different elementary schools as it could

explore the overall attitude in the Czech Republic more. It could also show more differences

between the age and gender of the learners. It could also be interesting to conduct the research in

different levels of education, meaning elementary and high school, as the different attitudes with

age would probably be more apparent.
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VI. CONCLUSIONS

Thanks to globalisation, English has become the global language, and it is studied by students

worldwide. In the present day, knowing English is beneficial not only for communicating

worldwide but it is also advantageous for education and job searching. As discussed in the

theoretical part of this thesis, attitudes play a crucial role in student's education as they can

significantly impact their performance and overall achievements. Students' attitudes can be either

positive or negative and can be influenced by various factors, including their personality traits,

the teacher's influence, and the available educational materials.

For the purpose of this thesis, I have examined the attitude of 82 students from ZŠ Nýřany. The

sample consisted of 6th graders and 8th graders so that the different ages could be compared. The

results showed that the learners‘ attitude towards English and learning English is overall positive.

However, the results did not show any significant difference in learners‘ attitudes with age, grade,

or gender.

The results also revealed that the learners realise the role of English as a global language and

know it is a useful tool for worldwide communication. It follows that the learners realise the

importance of English. Unfortunately, a majority of students tend to perceive the importance of

English primarily in relation to their individual needs, while fewer students recognise its

significance on a global scale.

It was also found that the English language teacher is the primary factor influencing

learners‘ attitudes. The teachers can create a positive atmosphere in the classroom and use

interesting materials, and therefore they have the ability to affect learners‘ attitudes in a positive

way.

Teachers could use this information and try to influence learners‘ attitudes to be positive.

Teachers play a crucial role in shaping and influencing students' attitudes. Since attitudes can be

modified and acquired, it is essential for teachers to investigate and understand their students'

attitudes actively. By gaining insight into their students' attitudes, teachers can apply appropriate

strategies to support positive attitudes and create a helpful learning environment.
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APPENDICES
