Graduate Thesis Assessment Rubric (Methodology, Linguistics)
Department of English, Faculty of Education, University of West Bohemia

Thesis Author: Markéta Müllerová

Title: EXPLORING CZECH LEARNERS' ATTITUDES TOWARDS ENGLISH AND LEARNING ENGLISH

Length: 70

Text Length: 54

<i>Assessment Criteria</i> <i>Scale</i> <i>Comments</i>
1. Introduction is well written, brief, interesting, and compelling. It motivates the work and provides a clear statement of the problem. It places the problem in context. It presents and overview of the thesis. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
2. Literature review is comprehensive and complete. It synthesizes a variety of sources and provides context for the research. It shows the author's understanding of the most relevant literature on the subject matter. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient I did not think that it was necessary to review the history of the English language (ending p. 7). This has little or no relation to the rest of the thesis. (Moreover, some of these points are repeated on p. 20.) Perhaps it would have been better to offer a history of learner's attitudes to the English language in its place.
3. The methodology chapter provides clear and thorough description of the research methodology. It discusses why and what methods were chosen for research. The research methodology is appropriate for the identified research questions. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
4. The results/data are analyzed and interpreted effectively. The chapter ties the theory with the findings. It addresses the applications and implications of the research. It discusses strengths, weaknesses, and limitations of the research. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient
5. The thesis shows critical and analytical thinking about the area of study and the author's expertise in this area. Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient

<p>6. The text is organized in a logical manner. It flows naturally and is easy to follow. Transitions, summaries and conclusions exist as appropriate. The author demonstrates high quality writing skills and uses standard spelling, grammar, and punctuation.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p> <p>“Questionnaire” is repeatedly misspelled as “questionary”. Punctuation of percentages are mostly given Czech style, with a comma, instead of a period. There are errors of punctuation throughout. Otherwise the writing is clear and straightforward.</p>
<p>7. The thesis meets the general requirements (formatting, chapters, length, division into sections, etc.). References are cited properly within the text and a complete reference list is provided.</p> <p>Outstanding Very good Acceptable Somewhat deficient Very deficient</p>

Final Comments & Questions

This is a well argued and well written thesis, which persuasively links the theory and research. The student at all times keeps an eye on how learners’ attitudes fit into the larger aim of ELT, neither overstating the consequences of the results, nor overlooking their significance. Her comparison of the research results with other Czech studies and, occasionally, Czech national averages, was illuminating. Like the student, I was surprised by some of the results (for instance, how many students watch anglophone TV without subtitles), and it was encouraging to see such a positive approach to gaming as an important supplement of learning outcomes. I recommend the grade of **v ýborn ě/1**.

Reviewer: doc. Justin Quinn Ph.D.

Date: 10 August 2023

Signature: